MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Inconfidentes Ivan Paulino Pereira
Professor Situacao
Antonio do Nascimento Gomes Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
antonio.gomes@ifsuldeminas.edu.br wlokdxk T 5
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
4,69
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao de Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos de 3,00 50,00 2 2 aulas Pos Ed.
Especializagao Lato Matematica EAD (Met.
sensu Ens. Algebra e Lab. Ens.

Matematica)
Aulas em Cursosde 12,00 50,00 5 3 Aulas na licenciatura em
Graduacao Matematica (PEM1,

PEM2, LEA2, TEM, CEMB)
Total de pontos atribuidos para aulas 92,50
Atividades docentes
Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos

horaria semestre
total [1] [2]

Atendimento regular ao discente (Resolucao 2,00 N/A Atendimento discente N/A 2,00

211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20) (fazenda, bloco
professores, piso 2,
sala 05, terca das 13 as
15h)

Preparacao de aula 1,98 N/A Preparacao de aula N/A 0,00

Gerado em: 12/09/2025 06:38:09 Pdgina 1 de 3



Atividade

Preparacao de aula

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso (TCC)

por TCC (art.4%/Portaria 17)

Atuacdao como membro de comissdo organizadora de

Duracao

7,92
0,79

1,19

jornada, simpdsios, seminarios, workshops, coléquio -

por evento.

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos

0,16

apresentados e/ou avaliados para serem apresentados

em eventos (por trabalho)

Participacdo em eventos técnicos, cientificos e
similares / por participacao

Publicacdo de artigo em periddico e/ou anais de
eventos Qualis B4 e B5 (por artigo). Pontuacao e
atribuicdo de horas sera contabilizada por dois
semestres

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em anais

de eventos (por publicacao)

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuagao

Membro titular da CAMEN
Participacdo em banca de Doutorado

Total de pontos atribuidos para atividades

0,79

3,17

0,40
1,58
1,58
1,58

3,17
1,19

Carga
horaria
total [1]
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A

N/A
N/A

Descricao

Preparacao de aula

orientacao tcc Ryan
Mira - Lic. Matematica

membro comissao

organizadora Semana

da Matematica e

Mostra do LEM 2025
avaliador trabalhos

JOSIF 2025
participacao CNFP

publicacdo artigo
revista Sigmae

publicacao trabalho

CNFP

NDE Lic. Matematica

Colegiado Pos Ed.
Matematica
NDE Pés Ed.
Matematica

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

12 uso

N/A
N/A
N/A

N/A

membro titular CAMEN N/A

membro titular banca
doutorado UNICAMP -

Gelindo M. Alves

N/A

56,00

Pontos

0,00

5,00

3,00

1,00

2,00

6,00

1,00

5,00

5,00

5,00

14,00
7,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Outras Atividades

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Total de horas
12,50
27,50
40,00

Horas
12,69
5,70
4,75
3,17
1,19
27,50

Total de Pontos

92,50
56,00
148,50

Gerado em: 12/09/2025 06:38:09

Pdgina 2 de 3



Observacodes

Né&o informado

Gerado em: 12/09/2025 06:38:09 Pdgina 3 de 3



