

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Inconfidentes

Professor

Antonio do Nascimento Gomes

Contato

antonio.gomes@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

4.69

Diretoria/Coordenação Geral

Ivan Paulino Pereira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****75

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração d Aulas (min)	e Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Especialização Lato sensu	3,00	50,00	2	2			aulas Pós Ed. Matemática EAD (Met. Ens. Algebra e Lab. Ens. Matemática)
Aulas em Cursos de Graduação	12,00	50,00	5	3			Aulas na licenciatura em Matemática (PEM1, PEM2, LEA2, TEM, CEMB)
Total de pontos atribuídos para aulas						92.50	

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento discente (fazenda, bloco professores, piso 2, sala 05, terça das 13 as 15h)	N/A	2,00
Preparação de aula	1,98	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00

Gerado em: 29/10/2025 20:02:40 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	7,92	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,79	N/A	orientação tcc Ryan Mira - Lic. Matemática	N/A	5,00
Atuação como membro de comissão organizadora de jornada, simpósios, seminários, workshops, colóquio - por evento.	1,19	N/A	membro comissão organizadora Semana da Matemática e Mostra do LEM 2025	N/A	3,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,16	N/A	avaliador trabalhos JOSIF 2025	N/A	1,00
Participação em eventos técnicos, científicos e similares / por participação	0,79	N/A	participação CNFP	N/A	2,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis B4 e B5 (por artigo). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	3,17	N/A	publicação artigo revista Sigmae	1º uso	6,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,40	N/A	publicação trabalho CNFP	N/A	1,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,58	N/A	NDE Lic. Matemática	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,58	N/A	Colegiado Pós Ed. Matemática	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,58	N/A	NDE Pós Ed. Matemática	N/A	5,00
Membro titular da CAMEN	3,17	N/A	membro titular CAMEN	N/A	14,00
Participação em banca de Doutorado	1,19	N/A	membro titular banca doutorado UNICAMP - Gelindo M. Alves	N/A	7,00
Total de pontos atribuídos para atividades				56,00	

[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	12,69
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	5,70
Atividade Administrativo-Pedagógicas	4,75
Atividades de Representação	3,17
Outras Atividades	1,19
Total geral	27,50

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	12,50	92,50
Atividades docentes	27,50	56,00
Total geral	40,00	148,50

Gerado em: 29/10/2025 20:02:40 Página 2 de 3

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:02:40 Página 3 de 3